Relata a consumidora que, no mês de junho de 2025, contratou junto à reclamada um
empréstimo financeiro. O contrato originalmente previa a liberação do valor de R$ 2.000,00 (dois
mil reais), a ser quitado em 12 (doze) parcelas mensais no valor de R$ 275,00 (duzentos e
setenta e cinco reais).

Contudo, a consumidora afirma que, na prática, foi liberado apenas o valor de R$ 1.200,00 (mil e
duzentos reais), mantendo-se, ainda assim, o mesmo valor das parcelas anteriormente
pactuadas. O referido empréstimo vinha sendo cobrado diretamente em sua fatura de energia
elétrica.

Em determinado momento, em razão de uma situação relacionada ao fornecimento de energia, a